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عظمت روح را تنها در زمان عادی بودن می توان یافت! 
میشل مونتنی

گویا حق با پاسکال بود که گفته بود: »فاکت انسان تنها از 
یک چیز ناشی می شود؛ اینکه نمی تواند با آرامش در یک اتاق با 
خودش تنها بماند.« یعنی او همواره در پی فرار از خود اســت، 
زیرا از »خود بودنِ« خودش وحشــت دارد. او می خواهد آنی 
باشد که نیست. حال آنکه انسان عادی که در خودبودگی خود 
مستقر است، همان اســت که می نماید و همان می نماید که 
هســت. در مقدمة کتاب »علیه تفسیر« سوزان سانتاک1 در 
توضیح این سخن پاسکال می نویسد: »پس از چهار قرن، این 
سطر درخشان از کتاب »تأمات پاسکال«، هنوز هم ذره ای از 
واقعیت خود را از دست نداده است. در همین لحظه ای که این 
جمله را می خوانید، میلیون ها نفر در سرتاسر جهان اضطراب 
سکون و تنهایی خود را با ضرب گرفتن روی میز، با عوض کردن 
بی هدف شــبکه های تلویزیون، با بطالت کلیک های بی هدف، 
با بوق زدن پشــت فرمان اتومبیل، با رفت وآمدهای بی معنا در 

هزارتوی منوی تلفن همراه، فراموش می کنند.
قرن دوزخی بیست و یکم تنها راه های پاک کردن صورت مسئله 
را بیشتر، رنگارنگ تر و هموارتر کرده است. قرنی که آرمان شهر 
)اتوپیای( روشنگری را به شهربازی بزرگی تبدیل کرده است. در 
مقابل تصویر معاصر انسان پاسکال، احتمالًا تصویر انسانی است 
که به جای بازکردن همة درها، تلیک)کلیک( کردن همة پیوند ها 
و فشاردادن همة دکمه ها، مردد و با چهره ای آرام و چشم هایی 
خیره مثل فرشتة سودازدة )مالیخولیایی( آلبرشت دورر، پشت 
همة این درها و پیوند ها و دکمه ها، در مکثی طولانی ایســتاده 
اســت. بالقوگیِ خیره شــدن و فکرکردن، و در مقابل، فعلیت 
بی وقفة انجام دادن و انجام دادن )ســانتاک، ترجمة مجید اخگر، 

ص 7(.
ما بی وقفه می کوشــیم مبادا همانی باشیم که می نماییم و 
مبادا همانی بنماییم که هستیم. بخش عمده ای از نیروی روانی 
و ذهنی ما فقط و فقط صرف این پیشــگیری تنش زا می شود، 
زیرا از خود بودن و عادی بودن وحشت داریم. همه کاری انجام 
می دهیم که کاری انجام ندهیم. همه جور نقش می گیریم که 
نقش خود را نگیریم. انواع نمایش ها را بازی می کنیم تا خود را 
همان گونه که هستیم ننماییم. صدها نقاب و صورتک )ماسک( 
بر چهره می زنیم که مبادا بدون نقاب و صورتک دیده شــویم. 

به همین ســبب است که فرانتس کافکا در جایی گفته بود: 
چگونه است که دست انسان خسته نمی شود از این همه نقابی 

که سال های سال بر چهرة خود نگه می دارد؟2
یکــی از برترین جراحان مغز ایران و دنیا، پروفســور مجید 
ســمیعی، در مصاحبه ای تلویزیونی، رمز موفقیت خود را در 
این می داند که همواره سعی کرده است معمولی باشد و چون 
معمولی بوده نابغه شــده است! او در پاسخ به سؤال مجری که 
از او می پرســد رمز موفقیت شما در زندگی چیست، می گوید: 
»من یک فرد بســیار معمولی هســتم.« یعنی چی معمولی؟ 
چیزی که من درک کرده ام این اســت که یکی از مشکل ترین 
مســائل زندگی انسان ها معمولی بودن اســت. زیرا هر کسی 
می خواهد یک جور دیگری خودش را نشان بدهد که هست. اما 
من سعی کردم همانی باشم که هستم و هیچ وقت تفکرات من 

با رفتار من فاصله ای نداشته باشد.«3
به همین دلیل مونی )مونتنی( می گوید، عظمت روح را تنها 
در زمان عادی بودن می تــوان یافت!  مونتنی به بلند پروازهای 
بزرگ هیچ اعتقاد و اعتمادی نداشــت. از نظر او انســان هایی 
که ســعی می کنند از حدومرز و توان خود فراتر روند، تنها به 
مرتبة دون خود تنزل می کنند. هرقدر بیشتر تاش کنند که 
پیشتر افتند، عقب تر می مانند. از دید مونتنی، انسان پیشرفته 
کسی است که واقعی باشد و انسان واقعی یعنی رفتارکردن به 
طریقی که نه تنها »عادی«٤ اســت، بلکه »عادی شده«٥ است. 
هرگونه سخت کوشی در پیشی گرفتن از طبع خویش، چیزی 

جز سخت شدن زندگی را در بر ندارد.
گفت آسان گیر بر خود کارها کز روی طبع 

سخت می گردد جهان بر مردمان سخت کوش
حافظ، غزل 286
باید اذعان کرد، چنین عادی بودن واقعاً امر غیرعادی در حد 
نزدیک به یک معجزه است. نبوغ و شهامتی خاص می خواهد تا 
ما همانی باشیم که هستیم و به قدری معمولی باشیم که بیتا و 
بی نظیر شویم. در واقع، کمتر کسی می تواند به چنین مقامی از 
خودبودگی محض برسد که همان گونه باشد که هست. به قول 

سلطان العارفین شیخ بایزید بسطامی: 
یا چنان نمای که هستی

یا چنان باش که می نمایی. 6
 و ابوعلی دقاق گوید: »صدق آن بود که از خویشــتن آن 

نُمایی که باشی یا آن باشی که نُمایی«.7
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